του της Ηπείρου10. Ο «ερευνητής ευπατρίδης», όπως τον χαρακτηρίζει ο Σπυρίδων Λά-

μπρος [Κέρκυρα 8/20 Απριλίου 1851-Κηφισιά Αττικής 23 Ιουλίου /5 Αυγούστου

1919]11, φαίνεται ότι άσκησε σημαντική επίδραση στον Ανδρεάδη, όσον αφορά στην

κατεύθυνση των σπουδών του και την ενασχόλησή του με την Επτανησιακή Οικονομι-

κή Ιστορία. Είναι άκρως ενδιαφέρον, ότι ο Ανδρεάδης αναφέρεται στους δασκάλους

του, κάτι που δυστυχώς σπάνια πράττουν οι νέοι επιστήμονες.

διατριβής του. Ο Ανδρεάδης δεν θα διακόψει τις επαφές του με την γενέτειρά του κατά

την διάρκεια των σπουδών του στην Εσπερία, αλλά θα την επισκέπτεται κατά την διάρ-

κεια των διακοπών του. Θα έχει την ευκαιρία να συναναστραφεί τον Ιάκωβο Πολυλά

[Κέρκυρα 1/13 Οκτωβρίου 1825- Κέρκυρα 15 Ιουλίου/5 Αυγούστου 1896], τον Γεράσι-

μο Μαρκορά [Κεφαλληνία 1826-Κέρκυρα 28.8.1911] και τον Λορέντζο Μαβίλη [Ιθάκη

6.9.1860-στην μάχη του Δρίσκου 28.11.1912]. Ο Ανδρεάδης αναγνωρίζει ότι «η Οικο-

νομική Επιστήμη […] είναι ήκιστα κατάλληλος προπαίδεια δια την κρίσιν έργου καθα-

Το τρικουπικό κόμμα, με ελά-

χιστους βουλευτές, ήταν ουσιαστικά ακέφαλο μετά την ήττα, την αποχώρηση και τον

θάνατο του ιδρυτή του (Κάννες 30 Μαρτίου 1896) και κατά συνέπεια δεν υπήρχε «α-

ντίπαλο δέος» στο δηλιγιαννικό κόμμα.Τότε, το 1898, έκανε την εμφάνισή του ο Γε-

ώργιος Θεοτόκης [Κέρκυρα 10/22 Φεβρουαρίου 1844-Αθήνα 12/25 Ιανουαρίου 1916],

γύρω από τον οποίον αναδιοργανώθηκαν τα παλαιά τρικουπικά στελέχη, τα οποία τον

εξέλεξαν αρχηγό του «νεοτρικουπικού κόμματος»(Νοέμβριος 1898). Στο νέο αυτό

κόμμα εντάχθηκαν και πολιτευτές άλλων παρατάξεων, καθώς και νέοι. Ο Θεοτόκης

θέλησε να εργασθεί πάνω στα πρότυπα του Τρικούπη με πρόγραμμα θαρραλέο.

Η προσωπικότητα που περισσότερο θα απασχολήσει τον Ανδρεάδη είναι ο Δημή-

τριος Βικέλας.

4.4. Η ανάδειξη του βυζαντινολογικού έργου του Δημητρίου Βικέλα

Kατά την άποψή μας δεν ήταν τυχαία η ενασχόληση του Ανδρεάδη με την προσω-

πικότητα και το έργο του Δημητρίου Βικέλα [Σύρος 15/27 Φεβρουαρίου 1835-Κηφισιά

20.7.1908]. Αρκετά κοινά σημεία παρουσιάζει η σταδιοδρομία των δύο ανδρών.

Ο Βικέλας, έμπορος και λόγιος, εργάσθηκε στην πρώτη φάση της ζωής του (Λον-

δίνο 1852-1876) με την οικονομική αρωγή των ευπόρων θείων του, Λέοντα και Βασι-

λείου Μελά258. Προικισμένος με την ιδιαίτερη ικανότητα να μαθαίνει με ευκολία ξένες

362-368.

ZUSAMMENFASSUNG

ΑNDREAS M. ANDREADES (1876-1935). DER BERÜHMTE NATIONALÖKONOM,

WIRTSCHAFTSHISTORIKER UND DIE BYZANTINISCHE WIRTSCHAFT

90 JAHRE VON SEINEM TOD UND 150 JAHRE VON SEINER GEBURT

von Dr Christos P. Mpaloglou (Baloglou)

Andreas Andreades, kretischen Urspungs, wurde am 30. November/12. Dezember 1876 in

Korfu geboren. Nachdem er das Studium im Gymnasium von Korfu abgeschlossen hatte, wo er

prominenete Lehrer hörte, studierte er an der Rechtswissenschaftlichen Fakultät in Paris, wo er

folgende Grade erwarb: Lizentiat 1895, Doktorat der Rechtswissenschaften 1899, Doktorat der